
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157 1/9

Brasília, 5 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 05/12/2023 - Ano 7 Edição 12.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Diretoria de Gestão de Pessoas

Portaria DGPE/REI/IFPE nº 456, de 5 de dezembro de 2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pela Portaria nº 1.253/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, seção 2, página 35, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022, seção 1, página 62, e
considerando o Decreto nº 9.991/2019, bem como o Processo SEI/IFPE nº 23294.033913/2023-51 com despachos exarados,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Autorizar a publicação do PLANO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PDP 2024.

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

 

 

 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PDP 2024 

 

TEMA GERAL RECORTE DO TEMA GERAL

Administração de
Empresas Administração de Empresas

Administração de
Setores Especí�cos Administração de Setores Especí�cos

Administração
Educacional Administração Educacional

Administração
Pública de outras
regiões do mundo

Administração Pública de outras regiões do mundo

Análise e Ciência de
Dados Análise e Ciência de Dados

Análise Nutricional
de População Análise Nutricional de População



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157 2/9

Antropologia das
Populações Afro-
Brasileiras

Antropologia das Populações Afro-Brasileiras

Arquivologia Arquivologia

Artes do Vídeo Artes do Vídeo

Artes Plásticas Artes Plásticas

Atendimento ao
Público Atendimento ao Público

Auditoria Auditoria

Avaliação de
Desempenho (Setor
Público)

Avaliação de Desempenho (Setor Público)

Biblioteconomia Biblioteconomia

Cidadania Cidadania

Ciência Contábeis Ciência Contábeis

Cinema Operação de Black Magic 6k Pro; Davinci Resolve; Drone

Circuitos Elétricos,
Magnéticos e
Eletrônicos

Energia Solar Fotovoltaica

Combate à
Corrupção Combate à Corrupção; Acumulação de Cargos; Integridade; Atividade Correcional;

Comunicação
Institucional Comunicação Institucional

Construção Civil Construção Civil

Comunicação Visual Comunicação Visual

Contrato de Gestão Contrato de Gestão

Currículo Educação Pro�ssional e a Lei n 13.415/2017

Desenho de Produto Desenho de Produto



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157 3/9

Direito Privado Direito Tributário e Previdenciário e Civil

Direito Público Direito Público

Direitos Especiais Direitos Especiais

Economias Agrária e
dos Recursos
Naturais

interdisciplinar, com ênfase Agroecologia e Recursos naturais

Educação Artística Educação Artística

Educação e Docência Educação e Docência

Eletrônica Industrial,
Sistemas e Controles
Eletrônicos

Controle processos industriais; instrumentação; redes industriais; controladores lógicos
programáveis; acionamento de máquinas

Engenharia de
Processamento de
Produtos Agrícolas

Processamento de produtos

Engenharia do
Produto Engenharia do Produto

Engenharia Térmica
Refrigeração; Transferência de calor; Energia Fotovoltaica; Térmica; Atualização na área e
aprofundamento

Ensino-
Aprendizagem Ensino-Aprendizagem

Estratégia, Projetos e
Processos Estratégia, Projetos e Processos;

Ética no Setor
Público Ética

Ética Filoso�a contemporânea, alteridade, Democracia e Cidadania, ética e justiça.

Experiência e
Satisfação do
Usuário

Experiência e Satisfação do Usuário relacionado ao serviço público

Extensão Rural Extensão Rural

Fenômenos de
Transporte

Modelagem e simulação de processos por Dinâmica de Fluidos Computacional; Engenharia Mecânica;
Engenharia Térmica/Fenômenos de Transporte



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157 4/9

Filoso�a Brasileira Filoso�a: Ética

Física Geral Engenharias; Ensino da Física; Ensino das Ciências; Ciências da saúde; Engenharias; Ensino.

Físico-química Química Ambiental

Fitotecnia Fruticultura

Fotogra�a Fotogra�a / Processos Fotográ�cos Históricos / Fotogra�a Digital / Revelação Fotográ�ca

Função Pública Função Pública

Fundamentos da
Educação Fundamentos da Educação

Fundamentos do
Serviço Social Serviço Social

Fundamentos de
Arquitetura e
Urbanismo

Ergonomia

Fundamentos do
Planejamento
Urbano e Regional

Métodos e Técnicas de Planejamento Urbano e Regional

Geogra�a Física Geogra�a; Geogra�a Humana

Gestão da
Informação e do
Conhecimento

Gestão da Informação e do Conhecimento

Gestão de Pessoas Gestão de Pessoas

Governança e
Gestão de Riscos Governança e Gestão de Riscos

Gestor Público Formação de gestor público

Gerência de
Produção Conhecer diferente ferramentas e métodos de Gestão da Produção/Normas e certi�cações.

Geotécnica análise de suscetibilidade a movimentos de massa por meio de modelagem matemática

História do Brasil História do Brasil



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157 5/9

História das Ciências Ciência Política; Política de Meio Ambiente

História da Filoso�a Ética

Governo e
Transformação
Digital

Integrar as tecnologias digitais mais ágeis com a gestão e a geração de produtos e serviços

História do Brasil História do Brasil; História Contemporânea

História Moderna e
Contemporânea

Macro temáticas de História e de Educação; macro Ciências da Informação, as informações na micro
temática de Arquivologia.

Inovação Inovação

Línguas Estrangeiras
Modernas Línguas Estrangeiras Modernas

Língua Portuguesa Língua Portuguesa

Liderança Liderança

Linguística Aplicada Linguística Aplicada

Literatura Brasileira Literatura e cultura

Logística e Compras
Públicas Logística e Compras Públicas

Manejo Florestal Manejo Florestal e recuperação de áreas degradadas

Máquinas e
Implementos
Agrícolas

Máquinas e Implementos Agrícolas

Matemática Aplicada Matemática Aplicada

Matemática da
Computação Matemática da Computação

Materiais não
Metálicos Compósitos, nanomateriais e poliméricos

Mecânica dos
Sólidos Mecânica dos Sólidos; Projetos de Máquinas; Processos de Fabricação



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157 6/9

Medicina Preventiva Saúde pública; Primeiros Socorros (Lei 13.722, de 04/10/2018

Medicina Veterinária
Preventiva Comportamento e Bem-estar Animal.

Metabolismo e
Bioenergética Metabolismo e Bioenergética

Metalurgia Física Engenharia de Materiais e Metalúrgica, com enfoque em materiais metálicos

Metodologia e
Técnicas da
Computação

Tecnologias

Microbiologia
Aplicada Microbiologia Aplicada

Modernização e
Desburocratização Modernização e Desburocratização

Música Artes; Música, com recorde na área de regência, educação e performance musical.

Orçamento e
Finanças Orçamento e Finanças

Orientação e
Aconselhamento curso de formação especí�ca em Inglês

Outro - não
especi�cado

Economia da Saúde; Medicina Intensiva; Empreendedorismo em saúde; Enfermagem em Centro
Cirúrgico, Recuperação Anestésica e Centro de Material e Esterilização; Centro Cirúrgico e Central de
Esterilização; Adolescência; Empreendedorismo ; Operação de drone; Ferramentas de informática
(Pacote O�ce / Windows); Sindicância e Processo Administrativo; Engenharia Civil - Topogra�a;
Desenvolvimento e Meio-ambiente; Biossegurança e Radioproteção (Radiação Ionizante); Norma
Regulamentadora n° 12: Segurança no Trabalho em Máquinas e Equipamentos; Norma
Regulamentadora n°26: Sinalização de Segurança (Segurança em Laboratório - Riscos Químicos);
Norma Regulamentadora n° 31: Segurança e Saúde no Trabalho na Agricultura, Pecuária, Silvicultura,
Exploração Florestal e Aquicultura; Norma Regulamentadora n° 32: Segurança e Saúde no Trabalho
em Serviços de Saúde (Biológico); Conhecimentos de Saúde e Segurança do Trabalho para Fiscais de
Contratos; Formação da CISSP (CIPA); Norma Regulamentadora n°6: Especi�cação, uso, guarda e
conservação de EPI's. Filoso�a; Norma Regulamentadora n°23: Combate a Incêndio e Uso de
Equipamentos Extintores; Norma Regulamentadora n°10 - Segurança em Instalações e Serviços em
Eletricidade; Norma Regulamentadora n°01: Ordem de Serviço em SST; Segurança Institucional;
Educação, Segurança e Violência nas escolas; Gestão e Análise de Riscos na segurança institucional;
Primeiros Socorros; Segurança do Trabalho; Segurança do Trabalho; Higiene Ocupacional; Ergonomia;

Ouvidoria e Lei de
Acesso à Informação

Ouvidoria; Gestão de Con�itos e Intermediação; Gestão da Ouvidoria Pública; Assédios e Violência
Doméstica; Ouvidoria da Mulher; Proteção ao Denunciante

Parcerias Público-
Privadas Administração Pública



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157 7/9

Pastagem e
Forragicultura Pastagem e Forragicultura

Planejamento e
Avaliação
Educacional

Planejamento e Avaliação Educacional

Pesquisa
Operacional Engenharia de segurança do trabalho (higiene ocupacional)

Política de Meio
Ambiente Política de Meio Ambiente

Políticas Sociais Políticas Sociais

Probabilidade e
Estatística Aplicadas Probabilidade e Estatística Aplicadas

Processos de
Fabricação Processos de Fabricação

Processos Industriais
de Engenharia
Química

Processos biotecnológicos industriais

Produção Animal Produção Animal

Produtividade Produtividade

Programação Visual Programação Visual; Desenho Industrial

Psicologia do Ensino
e da Aprendizagem Psicologia do Ensino e da Aprendizagem

Psicologia do
Trabalho e
Organizacional

Mundo do trabalho, orientação pro�ssional, carreira e projeto de vida

Psicologia Cognitiva Inteligência emocional; comunicação não violenta

Psicologia Social Psicologia Social

Psiquiatria
Psiquiatria relacionada ao serviço público/ Saúde mental Transtornos de Ansiedade Suicídio Questões
alimentares e imagem corporal TEA

Química Analítica Desenvolvimento de novas metodologias



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157 8/9

Rádio e Televisão Comunicação com o foco na interação humano-máquina, humano-humano.

Reforma
Administrativa Políticas na área de Gestão Pública, Educação e Governança

Regulação
Regulação; Análise do Impacto Regulatório; Motivação do Ato Administrativo Avaliação de Resultado
Regulatório

Recursos Hídricos Planejamento e gestão integrada de bacias hidrográ�cas

Relações de Trabalho
no Setor Público Relações Interpessoais; solução de con�itos; PGD

Saneamento
Ambiental Saneamento Ambiental

Saúde Materno-
Infantil Enfermagem Obstétrica e Neonatal; Assistência ao Parto

Saúde Publica Saúde Publica

Serviço Social
Aplicado Serviço Social Aplicado

Sistemas de
Computação Sistemas de Computação

Sistemas Elétricos de
Potência Sistemas Elétricos de Potência

Técnicas, recursos e
estratégias para
desenvolvimento de
de pessoas

Técnicas, recursos e estratégias para desenvolvimento de de pessoas

Tecnologia da
Informação Tecnologia da Informação

Tecnologia de
Alimentos Tecnologia de Alimentos

Tecnologia Química Produção de hidrogênio verde. Fontes renováveis de Energia

Tecnologia de
Arquitetura e
Urbanismo

Tecnologia de Arquitetura e Urbanismo



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157 9/9

Teoria da
Comunicação Teoria da Comunicação

Teoria do Direito
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)/Legislações, Normativas, Orientações e
Regulamentos

Teoria da
Informação Organização, funcionamento e gestão de biblioteca; Como falar bem em público

Teoria Literária Literatura e Artes Visuais

Teoria Política Ciências Políticas; Teoria Política e Política e Estado.

Tópicos Especí�cos
de Educação Tópicos Especí�cos de Educação

Transparência,
Controle e
Participação

Transparência, Controle e Participação

Tratamento de
Águas de
Abastecimento e
Residuais

Tratamento de Águas de Abastecimento e Residuais

Tratamento e
Prevenção
Psicológica

Psicologia Educacional./ Ansiedade e depressão; Saúde Mental; Qualidade de vida no trabalho

 

TAMARA LOPES BARBOSA
Diretora de Gestão de Pessoas

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230157

